
Pagina 1/4 

 

 
COMUNE DI MONTEVARCHI 

PROVINCIA DI AREZZO 
 

 

 
 

 
Determinazione n° 572 del 04/06/2025 

 
 
Settore: UFFICIO PROMOZIONE DEL TERRITORIO 
Ufficio proponente: UFFICIO PROMOZIONE DEL TERRITORIO 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI RIPARTO CONTRIBUTI ECONOMICI AD 
ENTI PUBBLICI E SOGGETTI PRIVATI SENZA SCOPO DI LUCRO PER PROGETTI IN 
AMBITO CULTURALE E DI PROMOZIONE DEL TERRITORIO - ANNO 2025 
 
 
PREMESSO che il Regolamento Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 
del 22/03/2018, così come integrato e modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 
29/7/2021, disciplina la concessione dei contributi e benefici economici ad enti pubblici e soggetti 
privati; 
 
RICHIAMATE: 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 20/03/2025 avente per oggetto “Erogazione 
di contributi economici ad enti pubblici e soggetti privati senza scopo di lucro per progetti in 
campo socioeducativo-culturale-sportivo e di promozione del territorio – Indirizzi per l'anno 
2025 e prenotazione di spesa”; 
 

• la Determinazione n. 312 del 24/03/2025 avente per oggetto “Erogazione contributi 
economici ad enti pubblici e soggetti privati senza scopo di lucro per progetti in campo 
sociale-culturale-sportivo e di promozione del territorio – Pubblicazione Bando anno 2025 e 
impegno di spesa”; 
 

• La Determinazione n. 497 del 28/04/2025 avente per oggetto “Nomina commissione di 
valutazione dei progetti in campo Promozione del Territorio ed Attività Culturali – anno 
2025”; 

 
CONSIDERATO che la commissione di valutazione, sulla base dei principi e dei criteri stabiliti dal 
Bando ha provveduto ad analizzare le domande pervenute per le aree di intervento: Promozione 
culturale e Promozione del territorio, ai fini della richiesta di contributo; 
 
PRESO ATTO del verbale conclusivo redatto dalla commissione  che si allega al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale; 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Lauretta Ermini e stampato il giorno 05/06/2025 da Guadagnoli Francesca.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pagina 2/4 

CONSIDERATO che la programmazione è definita quale processo che, guidando e ordinando 
coerentemente tra loro le politiche per il governo dell’Ente, consente di organizzare, in una 
dimensione temporale predefinita, le attività e le risorse necessarie per la realizzazione della 
missione istituzionale. Negli enti locali, il Documento unico di programmazione redatto, ai sensi 
dell'art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e secondo il Principio contabile dedicato alla programmazione 
(allegato n. 4/1 del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118), formalizza l’esito del processo organico di 
programmazione. Si ricorda, che l’obiettivo di questo disegno è quello di passare da una logica di 
gestione corrente, dell’operato giorno per giorno ad una logica di gestione più orientata al futuro 
per cercare di cogliere e anticipare i cambiamenti e sfruttare le opportunità che si presentano. 
L’esigenza di sviluppare all’interno di questa Amministrazione un solido sistema di programmazione 
non è, dunque, un’esigenza puramente normativa, dettate dalle regole, ma è soprattutto 
un’esigenza posta da un quadro esterno e interno assai dinamico e complesso che impone una 
visione d’insieme; 
 
VISTI: 

1. le Linee programmatiche di mandato presentate ai sensi dell’art. 46 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e discusse dal Consiglio comunale nella seduta del 21 ottobre 2021, 
definendo con maggior dettaglio i principali risultati che l’Amministrazione si propone di 
conseguire nei prossimi anni e le relative politiche da adottare; 

• il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2025/2027, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 81 del 19/12/2024, esecutiva; 
 

RITENUTO integrare il giudizio tecnico espresso dalla commissione sulle domande pervenute, i cui 
progetti presentati, in coerenza con le politiche di governo dell’Ente, meglio rappresentano le 
finalità previste dal bando, a sostegno delle azioni di sviluppo dell’Ente, che contribuiscono ad 
organizzare, in una dimensione temporale predefinita, le attività e le risorse necessarie per la 
realizzazione della missione istituzionale; 
 
VISTE le graduatorie definitive dei progetti ammessi ed i relativi piani di riparto dei contributi per le 
aree di intervento cultura e promozione del territorio individuate dall'ente, ammontanti a 
complessivi € 35.390,00; 
 
DATO ATTO che la spesa complessiva di € 35.390,00 risulta già impegnata negli appositi capitoli di 
Bilancio con la Determinazione n. 312/2025; 
 
ACCERTATO che risulta un'economia di spesa di € 610,00 sull’impegno n. 884/2025 al Cap. Peg. 
2060-01 “Contributi a terzi per finalità culturali”, macroaggregato 05.02.1.04 P. Fin. 
U.1.04.03.99.999, del Bilancio pluriennale 2025-2027, esercizio 2025; 
 
PERTANTO, si rende necessario provvedere alla conseguente riduzione dell'impegno 884/2025 
riportando l'importo di € 610,00 in disponibilità sul Bilancio Pluriennale 2025-2027, esercizio 2025. 
 
CONSIDERATO che ai sensi di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 -T.U.E.L., introdotto dalla 
Legge n. 213/2012 di conversione con modificazioni del D.L. n. 174/2012, il Dirigente con la 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Lauretta Ermini e stampato il giorno 05/06/2025 da Guadagnoli Francesca.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pagina 3/4 

sottoscrizione del presente atto rilascia il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa. 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 de 02/01/2025, immediatamente eseguibile, con 
la quale viene approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) per le annualità 2025-2027. 
 
CONSIDERATO che ai sensi di cui all’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L., introdotto dalla 
Legge n. 213/2012 di conversione con modificazioni del D.L. n. 174/2012, per espressa delega del 
dirigente – segretario generale, il titolare dell’incarico di posizione di lavoro di Elevata qualificazione 
del Servizio “Affari generali e giuridici, servizi di prossimità, servizi culturali e promozione del 
territorio ed eventi, relazioni internazionali e gemellaggi" con la sottoscrizione del presente atto 
rilascia il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. 

 VISTO altresì la determinazione dirigenziale n. 15 del 10/01/2025, con la quale veniva conferito 
l’incarico di posizione di lavoro di Elevata Qualificazione del Servizio “Affari generali e giuridici, 
servizi di prossimità, servizi culturali e promozione del territorio ed eventi, relazioni internazionali e 
gemellaggi " alla dipendente Lauretta Ermini fino al 31/12/2025, come successivamente integrata 
con la determinazione dirigenziale n. 383 del 09/04/2025. 
 
VISTO l'articolo 9, comma 1, lettere a), n. 2 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009, secondo 
cui il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
ATTESO che qualora lo stanziamento di bilancio, per ragioni sopravvenute, non consenta di far 
fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo 
contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi. 
 
VISTO il T.U.E.L. di cui al D.lgs. 267/2000 così come integrato con il D.lgs. 118/2011 "Armonizzazione 
dei sistemi contabili" e con il D.lgs. 126/2014. 
 
OSSERVATO il giusto procedimento ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241. 
 
DATO ATTO di quanto previsto dal Regolamento Comunale di Contabilità. 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 
 

• DI APPROVARE i piani di riparto dei contributi economici concessi per le aree di intervento 
promozione culturale e promozione del territorio  per l'anno 2025, come da Verbale della 
commissione di valutazione, che si allega al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 

• DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 35.390,00 relativa ai contributi economici 
concessi, trova copertura finanziaria nei seguenti capitoli del Bilancio di Previsione 2025-

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Lauretta Ermini e stampato il giorno 05/06/2025 da Guadagnoli Francesca.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pagina 4/4 

2027, esercizio 2025: 
 

• € 19.390,00 sul capitolo PEG 2060-01 “Contributi a terzi per finalità culturali”, 
macroaggregato 05.02.1.04 P. Fin. U.1.04.03.99.999 impegno n. 884/2025; 
 

• € 10.000,00 sul capitolo PEG 2280-01 “Patrocinio oneroso a sostegno iniziative 
con associazioni” macroaggregato 07.01.1.04  P.Fin U.1.04.04.01.001 impegno n. 
885/2025; 
 

• € 6.000,00 sul capitolo PEG 1945-02 “Trasferimenti per attività Musei e 
Biblioteche” macroaggregato 05.02.1.04  P.Fin U.1.04.01.02.003 impegno n. 
886/2025; 
 

• DI DARE ATTO che tutti i contributi indicati negli allegati alla presente determinazione, ove 
effettivamente assegnati e liquidati, sono comunque soggetti a rendicontazione secondo le 
norme stabilite dal bando pubblico di cui alla determinazione n. 312/2025; 
 

• DI RIDURRE l’impegno n. 884/2025 ottenuto sull’economia di € 610,00 al Cap. Peg. 2060-01 
“Contributi a terzi per finalità culturali”, macroaggregato 05.02.1.04 P. Fin. U.1.04.03.99.999, 
del Bilancio pluriennale 2025-2027, esercizio 2025; 
 

• DI PROVVEDERE alla conseguente riduzione sul Bilancio Pluriennale 2025-2027, esercizio 
2025, per un importo di € 610,00; 
 

• DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio e di dare 
comunicazione dei contributi assegnati a tutti i soggetti interessati. 

 
 
 
 
 
 
Montevarchi, 04/06/2025 IL RESPONSABILE 
 Lauretta Ermini / ArubaPEC S.p.A. 
 
Le firme, in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Montevarchi ai sensi dell'art 22 del D.Lgs 82/2005. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Lauretta Ermini e stampato il giorno 05/06/2025 da Guadagnoli Francesca.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 
COMUNE DI MONTEVARCHI 

PROVINCIA DI AREZZO 
 

 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
allegato alla Determinazione n° 572 del 04/06/2025 

 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI RIPARTO CONTRIBUTI ECONOMICI AD ENTI 
PUBBLICI E SOGGETTI PRIVATI SENZA SCOPO DI LUCRO PER PROGETTI IN AMBITO 
CULTURALE E DI PROMOZIONE DEL TERRITORIO - ANNO 2025 
 
Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e successive 
modificazioni ed integrazioni, la regolare copertura finanziaria nel Bilancio Comunale della spesa di 
cui al provvedimento in oggetto, per l'importo complessivo di € 36.000,00, risultante nel sottoscritto 
prospetto: 
 
Accertamenti di Entrata 
Acc - Sub Anno Capitolo Oggetto capitolo Importo CIG CUP 

       
 
Impegni di Spesa 
Imp - Sub Anno Capitolo Oggetto capitolo Importo CIG CUP 

884 2025 05021.04.
206001 

CONTRIBUTI A TERZI PER FINALITA' 
CULTURALI 

20.000,00     

885 2025 07011.04.
228001 

PATROCINI ONEROSI E SOSTEGNO 
INIZIATIVE ASSOCIAZIONI 

10.000,00     

886 2025 05021.04.
194502 

TRASFERIMENTI PER ATTIVITA' MUSEI 
E BIBLIOTECHE - Museo Paleontologico 

6.000,00     

 
Ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000, si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto. 
 
Montevarchi, 05/06/2025 
 

Per il Responsabile del Servizio Finanziario 
PAOLO MAURIZI / ArubaPEC S.p.A. 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da PAOLO MAURIZI e stampato il giorno 05/06/2025 da Guadagnoli Francesca.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


